
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 889/4.IX.2024

16

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE DE

REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Contractului-cadru dintre operatorul

schemei CfD și contrapartea CfD, aprobat prin 

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 52/2024

Având în vedere prevederile art. 72 alin. (1) din Legea energiei electrice și

a gazelor naturale nr. 123/2012, cu modificările și completările ulterioare, și ale

art. 7 lit. f) din Hotărârea Guvernului nr. 318/2024 privind aprobarea cadrului

general pentru implementarea și funcționarea mecanismului de sprijin prin

contracte pentru diferență pentru tehnologiile cu emisii reduse de carbon,

în temeiul dispozițiilor art. 5 alin. (1) lit. c), alin. (2) și (5) și ale art. 9 alin. (1)

lit. x) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările

ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

emite următorul ordin:

Art. I. — Contractul-cadru dintre operatorul schemei CfD și contrapartea

CfD, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 52/2024, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 734 din 26 iulie 2024, se modifică după cum urmează:

— La articolul 8, litera b) se modifică și va avea următorul cuprins:

„b) să plătească lunar contravaloarea facturilor transmise de operatorul

schemei CfD, până cel târziu în ultima zi a fiecărei luni pentru luna calendaristică

precedentă, aferente contribuției CfD;”.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

George-Sergiu Niculescu

București, 28 august 2024.

Nr. 58.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|567387]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 889/4.IX.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


